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VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ESPECIFICAGAO

2024

2023

ATIVO CIRCULANTE

58.472.756,35

54.421.063,69

PASSIVO CIRCULANTE

156.382.044,34

123.656.787,51

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo
Demais Créditos e Valores

Demais Créditos e Valores

(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

51.947.147,38
6.251.213,89
6.251.213,89
6.251.213,89

274.395,08

46.710.761,05
7.359.996,22
7.359.996,22

350.306,42

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

42.016.628,30
17.147.349,48
1.540.174,18

95.677.892,38

40.561.479,35
2.829.864,86
480.640,94

79.784.802,36

ATIVO NAO CIRCULANTE

1.145.150.845,70

993.800.238,12

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participages Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais

1.142.936.324,78
197.422.193,97
259.381.239,19
-61.959.045,22
945.514.130,81
945.514.294,65
-163,84
2.214.520,92
2.214.520,92
2.216.440,92
-1.920,00

991.585.717,20
188.221.862,69
250.197.195,34
-61.975.332,65

803.363.854,51
803.479.750,29
-115.895,78
2.214.520,92
2.214.520,92
2.216.440,92
-1.920,00

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Transferéncias Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

156.382.044,34

123.656.787,51

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2024

2023

" | Patriménio Social e Capital Social
“| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)

Reservas de Capital
Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

352.067.248,84
695.174.308,87
-10.278.175,89
714.116.090,34

-8.663.605,58

210.448.423,96
714.116.090,34
3.875.821,70
715.142.229,06
-4.901.960,42

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

1.047.241.557,71

924.564.514,30
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ATIVO
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2024
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PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2024

2023

Marcas, Direitos e Patentes Industriais

Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis

Patriménio Cultural
Patriménio Cultural
(-) Amortizacdo Acumulada de Patriménio Cultural
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Patriménio Cultural
Diferido

(-) Amortizagdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis

TOTAL DO ATIVO

1.203.623.602,05

1.048.221.301,81

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

1.203.623.602,05

1.048.221.301,81

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

ATIVO FINANCEIRO
ATIVO PERMANENTE

51.947.147,38
1.151.676.454,67

46.710.761,05
1.001.510.540,76

PASSIVO FINANCEIRO
PASSIVO PERMANENTE

102.114.697,99
76.373.552,17

106.510.085,35
54.971.244,33

SALDO PATRIMONIAL

1.025.135.351,89

886.739.972,13

QUADRO DE COMPENSAGOES

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2024

2023

ESPECIFICACAO

ESPECIFICACAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2024

2023

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos

65.798.203,65
65.798.203,65
3.591.059,02
62.188.631,28
18.513,35

52.575.032,68
52.575.032,68
2.945.682,48
49.614.509,92
14.840,28

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas
Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C
Obrigag6es Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos

118.309.508,46
118.309.508,46

3.760.233,39
114.549.275,07

96.140.139,98
96.140.139,98

3.481.680,00
92.658.459,98

TOTAL

65.798.203,65

52.575.032,68

TOTAL

118.309.508,46

96.140.139,98

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Educacao
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)

-32.154.810,82
-18.012.739,79
-4.497.878,48
-118.514,06
-5.107.626,59
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DESTINAGAO DE RECURSOS SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Divida Pablica -4.072.043,35
Fundos, Orgéos e Programas -4.216.677,31

TOTAL

-50.167.550,61




